

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 3709
उत्तर देने की तारीख : 12.08.2025

हाशिए पर पड़े समुदायों के लिए छात्रवृत्ति योजनाएं

3709. श्री राधाकृष्ण:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान मंत्रालय द्वारा हाशिए पर पड़े समुदायों के लिए संचालित की जा रही सभी छात्रवृत्ति योजनाओं के अंतर्गत बजटीय आवंटन और उपयोग का वर्षवार, राज्यवार और योजनावार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या उक्त अवधि के दौरान राज्यवार कोई छात्रवृत्ति रोकी गई या उसे प्रदान करने में विलंब किया गया है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी योजनावार ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या निधि की कोई कमी है और यदि हां, तो तत्संबंधी राज्यवार ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) क्या सरकार ने इन छात्रवृत्ति योजनाओं के अंतर्गत निधि समय पर जारी किया जाना और उसका उपयोग सुनिश्चित करने हेतु कोई कदम उठाए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री बी.एल. वर्मा)

(क): विगत पांच वर्षों के दौरान सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग द्वारा संचालित लाभवंचित समुदायों के लिए सभी छात्रवृत्ति योजनाओं के अंतर्गत बजटीय आवंटन और उपयोग का विवरण, वर्षवार, राज्यवार और योजनावार संलग्नक में दिया गया है।

(ख): जी नहीं।

(ग): (ख) को ध्यान में रखते हुए प्रश्न नहीं उठता।

(घ): इन छात्रवृत्ति योजनाओं के अंतर्गत निधियां राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्रों से प्राप्त प्रस्तावों के आधार पर योजनाओं के दिशानिर्देशों के अनुसार जारी की जाती हैं।

(ड): यह छात्रवृत्तियां राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्रों के माध्यम से प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) के द्वारा आधार समर्थित भुगतान ब्रिज के माध्यम से संवितरित की जा रही हैं। यह विभाग एनएसपी से जुड़े राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों के लिए आवेदन जमा करने, छात्रवृत्तियों की ट्रैकिंग और संवितरण के लिए केंद्रीकृत ऑनलाइन राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल (एनएसपी) का भी उपयोग कर रहा है। योजनाओं के कार्यान्वयन की निगरानी करने के लिए राष्ट्रीय स्तर, क्षेत्रीय स्तर और राज्य स्तर पर आवधिक बैठकें की जाती हैं। इस प्रयोजन हेतु वरिष्ठ अधिकारियों द्वारा दौरे किए जाते हैं और राज्य अधिकारियों के साथ संवाद किया जाता है।

संलग्नक

"हाशिए पर पड़े समुदायों के लिए छात्रवृत्ति योजनाओं" के संबंध में श्री राधाकृष्ण द्वारा पूछे गए लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 3709, जिसका उत्तर 12.08.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित संलग्नक

अनुसूचित जाति (एससी) के छात्रों और अन्य के लिए प्री-मैट्रिक छात्रवृत्ति योजना

(रु. करोड़ में)

राज्य का नाम	2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट
आंध्र प्रदेश	725.00	49.44	725.00	58.92	500.00	0.00	500.00	56.14	500.00	0.03
असम		0.00		0.00		0.00		0.00		0.70
बिहार		0.00		75.34		14.27		15.76		3.35
चंडीगढ़		0.00		0.36		0.46		0.38		0.31
छत्तीसगढ़		0.00		0.00		0.00		8.88		5.04
दमन और दीव		0.01		0.00		0.00		0.00		0.00
दिल्ली		2.91		6.99		0.11		0.16		0.19
गोवा		0.04		0.00		0.00		0.00		0.00
गुजरात		10.44		54.38		16.43		57.59		42.82
हरियाणा		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00
हिमाचल प्रदेश		4.08		3.74		0.00		7.70		2.85
जम्मू-कश्मीर		2.60		0.23		0.00		0.54		0.82
झारखंड		6.59		4.20		0.00		0.00		14.30
कर्नाटक		62.30		76.58		42.02		49.21		58.31
केरल		13.68		10.92		8.91		2.56		18.21

मध्य प्रदेश		77.84		47.37		0.00		0.00		81.00
महाराष्ट्र		0.00		0.00		0.00		0.00		0.11
मेघालय		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00
मणिपुर		0.00		0.38		0.00		0.26		0.30
ओडिशा		35.12		28.76		6.46		7.08		18.20
पुडुचेरी		0.27		0.82		0.00		0.15		0.14
पंजाब		27.43		35.51		19.50		21.65		8.78
राजस्थान		38.27		36.73		0.00		28.23		8.66
सिक्किम		0.05		0.02		0.00		0.00		0.00
तमिलनाडु		50.18		60.64		22.12		70.56		109.45
तेलंगाना		0.00		2.21		0.00		0.00		0.00
त्रिपुरा		0.00		0.30		1.30		0.67		1.93
उत्तर प्रदेश		120.96		37.32		60.11		79.66		62.80
उत्तराखंड		1.43		4.69		0.00		3.12		3.12
पश्चिम बंगाल		65.40		23.77		16.24		36.36		19.48
कुल	725.00	569.03	725.00	570.18	500.00	207.93	500.00	446.66	500.00	460.90

2. अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए पोस्ट-मैट्रिक छात्रवृत्ति योजना

(रु. करोड़ में)

राज्य का नाम	2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट
आंध्र प्रदेश	2987.33	450.01	3415.62	298.55	5660.00	372.59	6359.14	200.50	6359.98	605.71
असम		18.00		0.00		9.20		13.90		8.74
बिहार		47.83		0.00		37.54		21.29		23.97
चंडीगढ़		0.00		1.54		2.42		0.59		2.70
छत्तीसगढ़		38.54		29.00		45.01		36.14		39.96
दमन और दीव		0.00		0.00		0.20		0.00		0.00
दिल्ली		0.00		0.00		13.67		9.97		22.19
गोवा		0.00		0.00		0.00		0.04		0.08
गुजरात		170.32		102.58		220.26		384.23		399.93
हरियाणा		0.00		0.00		131.58		120.58		94.89
हिमाचल प्रदेश		11.35		0.00		17.60		22.41		35.64
जम्मू-कश्मीर		0.00		0.03		5.43		4.68		4.09
झारखंड		13.42		4.12		18.18		31.39		45.04
कर्नाटक		252.79		65.42		342.00		421.08		422.90
केरल		86.85		45.78		56.82		119.17		160.70
मध्य प्रदेश		319.40		8.28		335.05		366.80		486.74
महाराष्ट्र		558.00		63.01		359.42		1652.98		929.92
मणिपुर		6.89		0.00		7.34		1.94		6.76
मेघालय		0.00		0.00		0.00		0.00		0.10

ओडिशा		130.67		78.22		338.33		127.44		181.51
पुडुचेरी		2.21		0.00		3.61		2.85		3.20
पंजाब		191.58		209.76		62.81		284.87		410.42
राजस्थान		284.01		95.67		241.38		147.13		180.59
सिक्किम		0.81		0.00		0.76		0.52		0.44
तमिलनाडु		120.23		278.88		726.25		713.70		1032.09
तेलंगाना		245.03		0.00		0.00		0.00		0.00
त्रिपुरा		30.37		0.00		38.92		40.93		51.61
उत्तर प्रदेश		892.36		537.28		926.00		674.83		366.02
उत्तराखंड		9.76		0.00		12.59		12.94		19.69
पश्चिम बंगाल		128.17		112.26		63.36		62.48		26.63
कुल	2987.33	4008.60	3415.62	1930.38	5660.00	4388.32	6359.14	5475.42	6359.98	5562.24

3. ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी छात्रों के लिए प्री-मैट्रिक छात्रवृत्ति

(रु. करोड़ में)

	2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
राज्य का नाम	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट
आंध्र प्रदेश	175.00	9.67	250.00	2.00	785.00	12.37	281	25.00	210.00	0.00
बिहार		0.00		40.00		10.95		0.00		0.00
छत्तीसगढ़		5.77		1.05		0.00		0.00		0.00
गोवा		0.35		0.10		0.74		0.05		0.08
गुजरात		8.00		8.00		91.65		23.94		27.99
हरियाणा		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00
हिमाचल प्रदेश		1.42		0.30		4.80		4.03		0.00
जम्मू-कश्मीर		0.00		0.80		0.00		0.00		0.00
झारखंड		6.50		20.00		4.80		7.35		12.61
कर्नाटक		13.85		25.00		0.00		37.15		27.71
केरल		7.57		18.00		3.37		19.18		17.83
मध्य प्रदेश		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00
महाराष्ट्र		0.00		15.08		29.64		0.00		5.56
ओडिशा		8.25		7.89		7.55		4.80		4.84
पंजाब		5.46		1.15		9.38		9.69		0.48
राजस्थान		15.55		29.73		33.52		0.00		0.00
तमिलनाडु		16.33		26.95		44.20		40.47		23.63
तेलंगाना		0.00		0.00		0.00		0.00		6.17
उत्तर प्रदेश		40.81		8.48		57.42		20.40		22.10

-6-

उत्तराखंड		2.29		0.50		1.47		0.00		0.72
पश्चिम बंगाल		20.69		5.44		27.09		0.00		6.49
असम		0.00		0.82		17.59		0.00		0.00
मणिपुर		0.72		1.25		1.52		1.27		0.36
सिक्किम		0.08		0.08		0.03		0.01		0.03
त्रिपुरा		2.15		2.15		2.72		1.63		0.00
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह		0.26		0.11		0.11		0.00		0.00
चंडीगढ़		0.08		0.15		0.31		0.00		0.00
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव		0.08		0.55		0.14		0.00		0.39
दिल्ली		0.00		2.24		0.00		0.00		0.00
पुडुचेरी		0.03		0.51		0.04		0.50		1.50
कुल	175.00	165.91	250.00	218.29	785.00	361.38	281.00	195.46	210.00	158.49

4. ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी छात्रों के लिए पोस्ट-मैट्रिक छात्रवृत्ति

(रु. करोड़ में)

राज्य का नाम	2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट
आंध्र प्रदेश	1100.00	53.91	1300.00	5.64	1705.00	63.24	1087.00	133.78	921.00	0.00
बिहार		113.98		103.63		0.00		0.00		94.25
छत्तीसगढ़		28.00		2.93		0.00		0.00		0.00
गोवा		1.65		0.17		1.72		0.27		1.30
गुजरात		66.32		60.18		110.48		127.48		52.82
हरियाणा		0.00		0.00		18.43		10.43		0.00
हिमाचल प्रदेश		0.00		1.79		10.57		11.01		1.12
जम्मू-कश्मीर		0.00		5.30		0.00		0.00		3.28
झारखंड		10.00		52.15		0.00		77.31		33.56
कर्नाटक		67.09		50.00		45.07		153.92		73.72
केरल		36.68		60.00		36.00		0.00		25.54
मध्य प्रदेश		79.72		110.88		125.19		0.00		104.87
महाराष्ट्र		123.42		237.00		69.21		0.00		0.00
ओडिशा		12.00		61.45		33.41		25.06		21.47
पंजाब		0.00		0.00		0.00		0.00		7.55
राजस्थान		19.00		102.26		27.58		0.00		70.49
तमिलनाडु		79.17		160.79		82.97		135.00		119.37
तेलंगाना		39.09		35.47		0.00		23.18		0.00
उत्तर प्रदेश		219.17		199.08		210.00		210.00		160.37

उत्तराखंड		11.06		5.15		14.99		22.81		4.01
पश्चिम बंगाल		74.85		10.50		97.83		0.00		17.26
अंडमान और निकोबार द्वीप		0.27		0.34		0.00		0.00		0.00
दादरा एवं नगर हवेली तथा दमन और दीव		0.00		0.60		0.95		0.66		0.59
चंडीगढ़		1.37		0.31		0.81		0.00		0.00
दिल्ली		1.00		1.65		2.70		0.99		1.48
पुडुचेरी		0.30		0.12		1.07		1.70		0.00
असम		83.52		11.87		0.00		0.00		64.11
मणिपुर		16.06		1.03		10.45		15.72		26.10
सिक्किम		1.85		4.46		9.30		0.00		3.76
त्रिपुरा		19.76		35.40		33.64		38.73		4.98
कुल	1100.00	1159.25	1300.00	1320.14	1705.00	1005.61	1087.00	988.05	921.00	892.00

5. ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी छात्रों के लिए टॉप क्लास की स्कूली शिक्षा

(रु. करोड़ में)

	2022-23		2023-24		2024-25	
राज्य का नाम	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट
अंडमान और निकोबार	83.39	0.00	100.00	0.01	60.00	0.01
आंध्र प्रदेश		0.00		0.39		1.44
असम		0.03		0.05		1.19
बिहार		0.03		0.44		0.32
छत्तीसगढ़		0.01		0.00		0.11
दादरा नगर हवेली दमन और दीव		0.00		0.00		0.00
दिल्ली		0.04		0.03		0.00
गुजरात		0.48		0.99		3.70
हरियाणा		0.00		0.09		0.00
हिमाचल प्रदेश		0.00		0.00		0.00
जम्मू और कश्मीर		0.00		0.00		0.00
झारखंड		0.02		0.03		0.05
कर्नाटक		0.08		0.75		5.43
केरल		0.00		0.06		0.22
मध्य प्रदेश		0.12		0.86		0.51
महाराष्ट्र		0.03		0.52		1.70
मणिपुर		0.02		0.07		0.36
ओडिशा		0.00		0.10		0.90
पुडुचेरी		0.00		0.02		0.14
पंजाब		0.04		0.00		0.00

राजस्थान		0.08		0.04		0.00
सिक्किम		0.01		0.01		0.01
तमिलनाडु		0.54		1.88		8.51
तेलंगाना		0.02		0.08		0.13
त्रिपुरा		0.00		0.00		0.02
उत्तर प्रदेश		0.29		0.27		0.00
उत्तराखंड		0.00		0.00		0.00
पश्चिम बंगाल		0.00		0.00		0.01
कुल	83.39	1.85	100.00	6.70	60.00	24.76

6. ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी छात्रों के लिए टॉप क्लास की कॉलेज शिक्षा

(रु. करोड़ में)

राज्य का नाम	2023-24		2024-25	
	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट
अंडमान और निकोबार	90.00	0.01	159.63	0.0168
आंध्र प्रदेश		10.71		17.2044
अरुणाचल प्रदेश		0.05		0.0152
असम		0.72		0.7727
बिहार		21.72		30.6969
छत्तीसगढ़		1.12		1.7293
दिल्ली		4.15		6.4674
गोवा		0.03		0.028
गुजरात		2.14		4.6191
हरियाणा		2.90		4.2797
हिमाचल प्रदेश		0.30		0.273
जम्मू-कश्मीर		0.25		0.1179
झारखंड		3.38		7.295
कर्नाटक		3.39		5.1969
केरल		9.70		18.1458
मध्य प्रदेश		6.37		9.1704
महाराष्ट्र		10.00		19.3727
मणिपुर		0.14		0.132
ओडिशा		2.31		3.8288

पुडुचेरी		0.14		0.1519
पंजाब		0.75		1.1123
राजस्थान		6.93		11.3948
सिक्किम		0.02		0.0711
तमिलनाडु		5.71		10.34
तेलंगाना		8.16		12.3053
दादरा नगर हवेली तथा दमन और दीव		0.01		0
त्रिपुरा		0.10		0.1555
उत्तर प्रदेश		21.21		31.6189
उत्तराखंड		0.50		0.8894
पश्चिम बंगाल		1.14		3.631
चंडीगढ़		0.00		0.0323
मिजोरम		0.00		0.0381
कुल	90.00	124.06	159.63	201.1026

7. अन्य पिछड़ा वर्ग के छात्रों के लिए राष्ट्रीय फेलोशिप (एनएफओबीसी)

(रु. करोड़ में)

	2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
राज्य का नाम	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	45.00	0.00	60.00	0.00	53.00	0.00	90.00	0.03	55.00	0.11
आंध्र प्रदेश		1.94		2.23		1.59		1.93		1.84
अरुणाचल प्रदेश		0.00		0.06		0.10		0.12		0.12
असम		2.93		2.86		2.63		2.97		4.42
बिहार		2.40		3.64		3.48		5.81		7.68
चंडीगढ़		0.23		0.03		0.03		0.11		0.13
छत्तीसगढ़		0.65		1.21		0.61		0.90		1.01
दादर और नगर हवेली तथा दमन और दीव		0.00		0.00		0.00		0.02		0.06
दिल्ली		1.04		2.01		2.54		5.66		7.19
गोवा		0.41		0.48		0.25		0.31		0.28
गुजरात		2.20		1.89		1.22		1.15		1.36
हरियाणा		1.27		2.22		2.43		5.15		6.31
हिमाचल प्रदेश		0.17		0.29		0.23		0.47		0.63
जम्मू-कश्मीर		0.49		0.81		0.67		1.13		1.59
झारखंड		0.99		1.61		1.54		1.63		2.38
कर्नाटक		1.53		1.84		1.21		1.90		2.95
केरल		1.38		3.60		4.02		7.93		12.48
लद्दाख		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00

लक्षद्वीप		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00
मध्य प्रदेश		2.25		2.17		1.67		2.61		3.78
महाराष्ट्र		2.99		2.71		1.78		2.21		2.03
मणिपुर		0.30		0.87		1.06		1.84		2.27
मेघालय		0.00		0.00		0.00		0.00		0.09
मिजोरम		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00
नागालैंड		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00
ओडिशा		1.68		2.77		2.21		3.12		3.94
पुडुचेरी		0.32		0.28		0.31		0.53		0.83
पंजाब		0.76		0.97		0.74		1.30		1.69
राजस्थान		2.63		3.54		2.99		4.83		6.64
सिक्किम		0.33		0.29		0.22		0.23		0.08
तमिलनाडु		1.89		2.80		2.12		3.84		5.83
तेलंगाना		1.55		1.88		1.07		2.34		3.31
त्रिपुरा		0.26		0.22		0.21		0.24		0.17
उत्तराखंड		0.29		0.43		0.44		0.83		1.33
उत्तर प्रदेश		7.28		10.31		10.56		20.52		36.57
पश्चिम बंगाल		3.08		4.19		3.50		7.75		10.10
कुल	45.00	43.23	60.00	58.20	53.00	51.41	90.00	89.42	55.00	129.21

8. अनुसूचित जातियों के यंग अचीवर्स हेतु उच्च शिक्षा के लिए छात्रवृत्ति (श्रेयस)

श्रेयस योजना में केंद्रीय क्षेत्र की चार उप-योजनाएं शामिल हैं

(रु. करोड़ में)

	2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
राज्य का नाम	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट	आवंटित बजट	उपयोग किया गया बजट
अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए टॉप क्लास की छात्रवृत्ति (टीसीएस)**	50.00	52.87	70	84.72	108	85.67	100	83.84	103	103.26
अनुसूचित जाति, अन्य पिछड़ा वर्ग और पीएम-केयर्स चिल्ड्रेन योजना के लाभार्थियों के लिए निःशुल्क कोचिंग (एफसीएस)**	30.00	11.96	30.00	14.98	27.00	18.41	14.82	7.76	18.00	17.68
अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए राष्ट्रीय फेलोशिप (एनएफएससी)**	125.00	133.10	125.00	127.85	159.00	134.07	188.00	199.82	212.00	209.50
अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए राष्ट्रीय ओवरसीज छात्रवृत्ति (एनओएस) योजना**	30.00	32.92	35.00	49.07	50.00	86.59	85.00	88.56	95.00	74.17

** ये केंद्रीय क्षेत्र की योजनाएं हैं, इसलिए इन योजनाओं के राज्यवार आंकड़े नहीं रखे जाते हैं।
